
    C O M U N E   D I  C H I E V E 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

COPIA        N. PROG. GENERALE 23 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
Determinazione n° 23 del 18.02.2021 

______________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER IMPORTO INFERIORE A 5000 EURO NEL 
RISPETTO  DI  QUANTO PREVISTO DALL'ART. 36, CO. 2, LETT. A) DEL   D.LGS.   50/2016   
PER  IL  SERVIZIO  GESTIONE  DELLA BIBLIOTECA COMUNALE - PERIODO 22.02.2021 - 
30.06.2021.       
_____________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

PREMESSO CHE: 
✓ Con la determina n.340 del 31.12.2019 veniva aggiudicato il servizio gestione della biblioteca comunale 

alla Coop. Charta per l’anno 2020. 

✓ Con determina n. 58 del 21.05.2020 a seguito dell’applicazione delle misure contenitive da COVID-19 si è 

reso necessario procedere alla rimodulazione del servizio gestione della biblioteca recuperando le ore 

relative al mancato svolgimento del servizio pari a 30 ore a partire  dal 07 gennaio 2021; 

RAVVISATA  la necessità di procedere all’affidamento del servizio di gestione della biblioteca comunale per il 
periodo dal 22 febbraio al 30 giugno 2021; 
 

RILEVATO che, al fine di procedere  all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa;  
 

CONSIDERATO, che a tale scopo, è stata interpellata la  Charta Cooperativa Sociale - Onlus, con sede a 
Legale in Mantova Vicolo Santa Maria n. 4 la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare il servizio  agli 
stessi prezzi e condizioni di cui all’incarico precedente; 
 

Visti: 

• 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

• il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 
Dato atto che: 

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 successivamente modificato dall’art. 25, 

comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 56/2017 è possibile procedere ad affidamenti di importo inferiore ad €. 

40.000.00, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatoti economici o 

per i lavori in amministrazione diretta; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, 
n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario l’utilizzo del 
Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 
CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa; 
 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art. 32, comma 1, lettera a), del 
D.Lgs. n. 56/2017 che dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 



 
 

 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 
di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 

ATTESO CHE: 

• il valore contrattuale non supera la soglia stabilita dall’art. 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50; 

• ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di 
importo non superiore ad €. 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 
RICHIAMATI gli elementi e le condizioni previste di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
- il fine che con il contratto s’intende perseguire è: garantire il regolare funzionamento della biblioteca 

comunale; 
- oggetto della prestazione:  servizio di gestione della biblioteca comunale per il periodo 22 febbraio /30 giugno 

2021; 
-  forma del contratto: mediante corrispondenza commerciale; 
-  modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs.50/2016; 
 
VISTO il parere n. 1312 del 30.04.2019 del Consiglio di Stato, con il quale il collegio conferma che, nell’ambito 
della soglia dei € 5.000,00, il RUP può derogare al principio della rotazione ribadendo l’affidamento diretto al 
pregresso affidatario, purché la determinazione di affidamento contenga la motivazione per tale scelta; 
 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’acquisizione del servizio in oggetto mediante affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) in quanto tale modalità assicura la continuità  del servizio tenuto conto del 
grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale nonché dell’elevata 
qualità della prestazione, e nel caso specifico  tale modalità assicura una procedura di acquisizione più snella 
e semplificata stante l’importo contenuto; 
 

RITENUTO per quanto sopra di affidare alla Ditta Charta Cooperativa Sociale - Onlus, con sede a Legale in 
Mantova Vicolo Santa Maria n. 4,  il servizio di gestione della Biblioteca Comunale per il periodo dal 22 
Febbraio al 30 Giugno 2021 impegnando una spesa complessiva di Euro 1.748,00 Iva esente 
 
Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016; 
 

VISTI: 
il D.Lgs. 267/00 e D.Lgs. 118/11; 
il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
il Regolamento Comunale di Contabilità; 
il D.Lgs. 50/2016 riguardante il nuovo “Codice dei contratti pubblici”; 
 

VISTA la proroga al 31.01.2021 dei termini di approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 
2021/23, stabilita all’art.106 del D.L. n.34 del 18.05.2020 – pubblicato nel S.O. n.21 relativo alla GU serie 
generale n.128 del 19.05.2020; 
 
PRESO ATTO dell’ulteriore proroga al 31.03.2021 dei termini di approvazione del bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2021/23, stabilita con Decreto del Ministero dell’Interno del 13.01.2021; 
 

CONSIDERATO quanto previsto dal comma 5 dell’art. 163 del D.Lgs. 267/00 e valutato che le spese in 
oggetto possono rientrare tra quelle previste al punto b) del medesimo comma;   



 
 

 

VISTA la legge n.178 del 30.12.2020 (Legge di Bilancio 2021) – pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.322 del 
30.12.2020 – Suppl. Ordinario n.46; 
 

VISTA la deliberazione della G.C. n.61 del 06.06.2019 con la quale venivano attribuiti al Sindaco Pro tempore 
i compiti gestionali dell’Area amministrativa, Economico finanziaria e Demografica, ai sensi dell’art.53 comma 
23 della L.388/2000; 

DETERMINA 
 

DI CONSIDERARE quanto indicato in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DI AFFIDARE, per le motivazioni meglio espresse in premessa, alla ditta  Charta Cooperativa Sociale - Onlus, 
con sede a Legale in Mantova Vicolo Santa Maria n. 4,  il servizio di gestione della Biblioteca Comunale per il 
periodo dal 22 Febbraio al 30 Giugno 2021 per  una spesa complessiva di Euro 1.748,00 Iva esente,; 
 

DI IMPEGNARE in favore  della  Charta Cooperativa Sociale - Onlus, con sede a Legale in Mantova Vicolo 
Santa Maria n. 4, l’importo complessivo di Euro 1.748,00 Iva esente,  imputando detto importo alla Missione 
05 Programma 02 – Piano dei Conti 1 03 02 11 999  avente ad oggetto "incarico per gestione servizio 
biblioteca” - CAPITOLO 11480/1 del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020/2022 – Anno 2021; 
 

DI DARE ATTO CHE: 
- l’appalto è stato registrato con C.I.G. ZB230B3352; 
- l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021; 
- la liquidazione dell’importo verrà effettuata previa presentazione di regolari fatture. 
- le fatture dovranno pervenire in modalità elettronica utilizzando il codice ufficio XCCM7Y;   
 

DI TRASMETTERE relativa comunicazione alla COOP. CHARTA con gli estremi della presente determina; 
 
DI RILASCIARE il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa, con le regole di finanza pubblica ora vigenti - art. 9, comma 1 lett. A) punto 2 del D.L. 78 del 01.7.2009; 
 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente del Settore Economico – Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 153 comma 
5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n.267/00 e del visto di copertura monetaria ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78 del 
01.07.2009; 
 

DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria, ai sensi degli 
artt. 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n.267/00; 
 

DI DARE ATTO CHE la ditta affidataria dovrà impegnarsi a provvedere agli adempimenti previsti dalla Legge 
n. 136/2010, relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3), come modificata dal D.L. 12/11/2010 n. 
187, convertito in Legge 17/12/2010 n. 217; 
 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, comprensiva di tutti gli allegati e gli elementi 
richiesti, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione livello “Bandi gara e contratti”, ai sensi 
dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

DI DARE ATTO CHE la presente determinazione: 
- è trasmessa all'Ufficio Ragioneria. 
- è comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale 
- è pubblicata all'Albo Pretorio sul sito informatico di questo Ente (art.32,comma 1 Legge 18.6.2009 

n.69) e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 
- è inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il servizio di Segreteria.    
 

 IL RESPONSABILE 
DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 F.to DAVIDE BETTINELLI 



 
 

 

DETERMINAZIONE N. 23 a firma del Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 

Per la spesa di €. 1.766,40 
 

IMPORTO 
ESERCIZIO DI 

REGISTRAZIONE 
DELL’OBBLIGAZIONE 

ESERCIZIO DI 
IMPUTAZIONE  

CAPITOLO 
D.LGS. 118/2011 

NUMERO IMPEGNO 

1.766,40 1.766,40 2021 11840/1 2021/95/2021/1 

   
 

Il Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria 

Chieve,  18.02.2021                F.to  DAVIDE BETTINELLI 
 

 
Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1 lettera a) punto 
2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa. 
 

Il Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria 

Chieve,  18.02.2021                     F.to  DAVIDE BETTINELLI 
 
______________________________________________________________________________ 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data 25.02.2021                     all’Albo Pretorio sul 
sito informatico di questo Ente (art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n. 69) e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Chieve,  25.02.2021                                Il Segretario Comunale 
       F.to       GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA 

 
 

 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Giovanna Dott.ssa Cammara 
Chieve, 25.02.2021 


